2.1. O presente instrumento está amparado no parágrafo 1º do art. 65 da Lei 8666/93, Cláusula Décima Quarta do Contrato 621/2022 e o
Anexo X da IN 05/2017.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 8.778.647,41 (oito milhões, setecentos e setenta e oito mil seiscentos e quarenta e
sete reais e quarenta e um centavos), perfazendo o valor global de R$ 14.631.079,02 (quatorze milhões, seiscentos e trinta e um mil setenta e nove
reais e dois centavos) para 20 (vinte) meses.

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 731.553,95 (setecentos e trinta e um mil quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco
centavos).

ITEM DESCRIÇÃO RESUMIDA UNIDADE DESCONTO OFERTADO (%) VALOR MENSAL 

01 Serviços de Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva SV Não se aplica R$ 458.265,19

02 Serviços Eventuais SV Não se aplica R$ 273.288,76

[...]

O  valor  acima  é  meramente  estimativo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  ao  contratado  dependerão  dos  quantitativos
efetivamente fornecidos e medidos.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor global estimado de R$ 14.631.079,02 (quatorze milhões, seiscentos e
trinta e um mil setenta e nove reais e dois centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados
na UGR 393003; Programa de Trabalho nº 26.122.0032.2000.0001; Natureza de Despesa nº 33.90.39.16 e 33.90.36.79.

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foram emitidas as Notas de Empenho 2024NE000709, 2024NE001763 e
2024NE001481 no valor total de R$ 4.386.064,65  (quatro milhões, trezentos e  oitenta e  seis mil  sessenta e quatro reais e sessenta e cinco
centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou
em decorrência de novas determinações legais.

4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente, será alocada à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual

Período de Execução (para os
exercícios subsequentes)

Valor a ser Empenhado (para o exercício subsequente)

01/01/2025 a 31/12/2025
R$ 8.778.647,41 (oito milhões, setecentos e setenta e oito mil
seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos) 

01/01/2026 a 27/03/2026
R$ 2.023.965,93 (dois milhões, vinte e três mil novecentos e sessenta e

cinco reais e noventa e três centavos)

4.4. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que cobrirão a despesa contratual prevista para o exercício
subsequente, conforme valor indicado no item anterior.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA